MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1067/2021 Em 07 de junho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara MuDiçl29Ldg.A11g.!ilggglg

EB;;$ÊiX';lEl:âElnm«
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

ALUISIO BO

MD. Presidente da Câmara Municipa

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Rua São Bento,887

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 0415/2021

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria l-municipal da Saúde

de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário renovamos os protestos de

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL OA SAÚOE

Araraquara, 04 de junho de 2021

OF. SMS. N' 0178/2021

Requerimento N' 415/2021
Processo 27855/2021 -
Vereador: Rafael De Angeli

Prezada Senhora,

Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, encaminhámos em

resposta através do Ofício CEVS 072/2021 Coordenadorla Executiva de Vigilância em Saúde desta

pasta

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos nossos protestos

de elevada estima e consideração.

Atenciosamente

ELIANA APARECIA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA. EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERALOO - CEP 1 4.801 .360

TEL/FAX (016) 3301 1700
gAB NETESAUDEaARARAQUARA.sp.GOV.BR

""E1;118.Rl?.rEaIS':.E.'H'lÊ"nAau"" Hi$H SUS
Araraquara, 03 de junho de 2021

Ofício CEVA 072/2021

Ilustríssimo Senhor
DELORGES MANO

Coort] enador'Ex ecu t íío'dd'Gestão

Referência

Requerimento ne 415/2021

Autoria: Vereador Rafael De Angeli

Processo: 27855/2021

Diante do Requerimento Ne415/2021, venho mui respeitosamente informar o

st)licitada, atra\-és do Oficio GELE ng 090/2021 (em anexo).

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria os protestos da

minha estima e consideração.

Sem mais me deixo à disposição para quaisquer futuros esclarecimentos.

Respeitosamente,

RODRIGO CONTREM RAMOS

COOmENADOR EXECUTIVO DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua lvo Antonio Magnani. 430. Fonte Luminosa (CEAR). CEP: 14.806-150

TEL: 3303-31 29 e-mail: coord.vigsaude@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ofício DEVE ne 090/2021

Araraquara, 03 de junho de 2021

Ilustríssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

Venho, através deste, responder-lhe ao questionamento enviado referente a vacinação de
profissionais de saúde Contra a COVID 19.

Visto que o município de Araraquara recebeu o quantitativo de dez mil e sessenta (l0.060)
doses de vacina, para o público de profissionais da saúde, sendo que estas foram enviadas pelo
Governo do Estado de São Paulo através da GVE - Gerência de Vigilância Epidemiológica no
período de vinte de janeiro a dois de fevereiro de dois mil e vinte um, segundo levantamento
realizado pelo Governo supracitado, este quantitativo seria destinado a nove mil e setecentos
profissionais ( 9.700) -- número estimado através de Campanha Nacional Contra Influenza do ano
de dois mil e vinte.

A partir do mês de março a abril de dois mil e vinte um, buscamos através de doses

remanescentes (doses de xepas) vacinar profissionais que não conseguiram se imunizar nos meses
anteriormente citados, com objetivo de nos aproximarmos do número real de profissionais do
nosso município, sendo contemplados mais, um mil cento e oitenta e quatro (1.184) profissionais.

Desde de o mês de março de dois mil e vinte a Secretária Municipal de Saúde vinha
pleiteando recebimento de mais duas mil (2.000) doses de vacina para os profissionais de saúde
de Araraquara, porém ressaltamos que recebemos mais mil trezentos e quarenta (1.340) doses de

vacina contra COVID 19 no dia três de maio de dois mil e vinte um, como grade complementar de
profissionais de saúde (área hospitalar, atenção básica e de urgências, e estudantes em estágio
presencial da área da saúde), representando 61% do número total solicitado e até o presente
momento foram vacinados com esse quantitativo, mais setecentos e setenta e seis (776) pessoas
deste público.

Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde
VIGILÂNCIAEpIDEMIÕLÓGICA

Av. lvo Antonio Magnani. 430 - Fonte (CEAR)
Cep.: 14802-634 / Tel.: (016) 3303-3107

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Uma vez que, possuímos cerca de quinhentos e sessenta e quatro (564) doses disponíveis
para esse público em estoque, temos previsão de vacinar o maior número dos profissionais de
saúde, que por diversos motivos ainda não tenham conseguido se vacinar anteriormente, sendo
que cento e sessenta (160) são trabalhadores da área hospitalar e necessitam de priorização na
vacinação restando, portanto, quatrocentos e quatro (404) doses para os demais que serão
ofertadas aos profissionais de saúde que não possuem vínculo hospitalar de acordo com a lista
nominal que foi fornecida a Vigilância Epidemiológica. Serão chamados esses profissionais
gradativamente a partir do próximo dia 20 de junho de 2021.

Sem mais, agradeço

Respeitosamente.

G RAZIELA AIO

ENFERMEIRA DA VIGI

''--.,J \ . J N r\ l
RODRIGOZONTRERA RAMOS

COORDENADOR EXECUTIVO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde
VIGILÂNCIAEPIDEMIÕLÓGICA

Av. lvo Antonio Magnani. 430 - Fonte (CEAR)
Cep.: 14802-634 / Tel.: (016) 3303-3107

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C1F2C7K0F9K7N4Y6
		2021-06-15T13:58:00-0300

		2021-06-15T13:58:00-0300

		2021-06-15T13:58:00-0300

		2021-06-15T13:58:00-0300

		2021-06-15T13:58:00-0300